Pubblicazione ex art. 18 della L.R. n. 22/08
	[image: image1.wmf]

	   COMUNE DI PARTANNA

   LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI
Città d’Arte e Turistica


Copia di Deliberazione della Giunta Municipale

N. 135               del   14-09-2020

	OGGETTO:
	Art. 1 comma 29 legge n. 160 del 27.12.2019. Contributo a fondo perduto Decreto del Ministero dell'Interno 14.01.2020. Efficientamento energetico . Approvazione progetto definitivo ed esecutivo CUP: I37H2001860001


L'anno  duemilaventi del giorno  quattordici del mese di settembre alle ore 18:00 e seguenti, nel Municipio di Partanna, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Municipale, nelle persone dei Signori:.

	 CATANIA NICOLO'
	SINDACO
	P

	LA ROSA NICOLO'
	ASSESSORE
	P

	BULGARELLO ANGELO
	ASSESSORE
	P

	ZINNANTI ANTONINO
	ASSESSORE
	P

	MAGGIO NOEMI
	ASSESSORE
	P


Risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Presiede l’adunanza il SINDACO, CATANIA NICOLO'.
Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO GENERALE, Triolo Bernardo Giuseppe.

Il Presidente, constatatane la validità per il numero degli Assessori presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare  sull'argomento in oggetto. 

LA GIUNTA MUNICIPALE

	OGGETTO:
	Art. 1 comma 29 legge n. 160 del 27.12.2019. Contributo a fondo perduto Decreto del Ministero dell'Interno 14.01.2020. Efficientamento energetico . Approvazione progetto definitivo ed esecutivo CUP: I37H2001860001


TESTO DELLA PROPOSTA
VISTO CHE in G.U. n. 13 del 17 gennaio 2020 è stato pubblicato l’avviso relativo al Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020, concernente l'attribuzione ai comuni dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per l'anno 2020, ai sensi dell’art. 1, comma 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020;

RILEVATO CHE, ai sensi dell’art. 1, comma 30, della legge 160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018;

ATTESO CHE il Comune di Partanna come risulta dagli allegati A-G al Decreto Direttoriale, è beneficiario del contributo di € 90.000,00 ;

CONSIDERATO CHE il contributo è destinato alla realizzazione di opere pubbliche in materia di efficientamento energetico ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprieta' pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonche' all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

ATTESO CHE è intendimento di questo ente provvedere all’utilizzo delle somme assegnate per la  “riqualificazione dell’impianto di illuminazione pubblica (tratti stradali cittadini) – s.s. 188, c.da marcato” ;

VISTA la determinazione del Sindaco n. 22 del 12.09.2020, esecutiva ai sensi di legge, con cui si dava mandato al Responsabile del Servizio Tecnico e RUP di predisporre i necessari adempimenti di conseguenza per l’intervento in oggetto;

DATO ATTO CHE:

- con disposizione del sottoscritto si è incaricato il Geom. Tommaso Atria, dipentente tecnico dell’Area III, per l’espletamento del servizio, "Redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, progetto definitivo ed esecutivo, direzione lavori, contabilità, certificato di regolare esecuzione, coordinamento della sicurezza e servizi connessi per interventi di “efficientamento energetico riqualificazione sull’impianto di illuminazione pubblica (tratti stradali cittadini) – s.s. 188, c.da marcato” mediante istallazione di pali d’illuminazione a led;

RITENUTO che ai sensi dell’art.23 comma 4 del D.Lgs.50/2016 di poter omettere il livello definitivo della progettazione inserendo tutti gli elementi previsti per il livello omesso nel progetto esecutivo; VISTOl’articolo23,comma8,delD.Lgs.18aprile2016,n.50es.m.i.,ovesidispone che il progetto esecutivo, determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare, il relativo costo previsto, il crono programma e deve essere sviluppato ad un livello di definizione tale che ogni elemento siai identificato in forma,tipologia,qualità,dimensione e prezzo. Il progetto esecutivo deve essere, altresì,corredato da apposito piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti in relazione al ciclo di vita;

PRESO ATTO che il tecnico incaricato ha predisposto il progetto definitivo ed esecutivo, relativo all’intervento di efficientamento energetico di cui sopra, costituito

dai seguenti elaborati:

 Tav. 1 - Quadro economico;
 Tav. 2 – Relazione Tecnica;
 Tav.3 - Computo metrico estimativo, costi della sicurezza e calcolo dell’incidenza della manodoìopera 

 Tav. 4 - Elenco dei prezzi unitari;

 Tav.5 - Cronoprogramma dei lavori;

 Tav.6 - Capitolato speciale d’appalto;

 Tav.7 – Elaborati Grafici;

 Tav. 8 - Analisi dei prezzi;

 Tav.9 - Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti;

 Tav.10 – P.S.C. ;
 Tav.11 - Schede tecniche armature stradali;

 Tav.12 - Schema lettera commerciale contenente i patti contrattuali;

per una spesa complessiva di € 90.000,00, di cui € 72.948,70 per lavorazioni ed oneri per la sicurezza e € 17.051,30 per le somme a diposizione della Stazione Appaltante, così come da quadro economico di seguito specificato:
	QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

	SOMMANO I LAVORI 
	€ 
	72.948,70

	Oneri diretti della sicurezza inclusi nei lavori 
	 € 2.000 
	 
	 

	Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso 
	 70.948,70
	
	

	SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 
	 
	 

	 - Imprevisti sui lavori (Compreso IVA)
	7.294,87
	 
	 

	 - Oneri per conferimento a discarica materiale di risulta (Altro) (Compreso IVA)
	967,59
	 
	 

	 - Incentivi Tecnici interni
	1.458,97
	 
	 

	 - Spese Gara ANAC MAV 
	35,00
	 
	 

	 - IVA sui Lavori (10%)
	7.294,87
	 
	 

	  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 
	17.051,30
	€ 
	17.051,30

	IMPORTO COMPLESSIVO del Progetto 
	€ 
	90.000,00


VISTO che la spesa complessiva dei lavori, come si evince dal quadro economico, ammonta ad euro 90.000,00 e, pertanto, viene rispettata la previsione di costo prevista dal progetto di fattibilità tecnica ed economica; 

ACCERTATO che per gli interventi in oggetto non sono necessari l’acquisizione di pareri/permessi/nulla osta propedeutici all’approvazione e all’avvio degli interventi stessi; 

VISTA la determinazione del responsabile del procedimento unico al Reg. Gen. n.110 in data 05.09.2020, con la quale viene approvato il verbale di validazione Prot. n.3188 del 05.09.2020, del detto progetto definitivo-esecutivo; 

DATO ATTO quindi che il livello del progetto definitivo ed esecutivo contiene tutti gli elementi previsti per il livello omesso, salvaguardando la qualità della progettazione; 

DATO ATTO che la spesa complessiva dell’opera pubblica in oggetto è finanziata con il contributo a fondo perduto assegnato di € 90.000,00, così come specificato nel Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del14gennaio 2020, ed è stato previsto sul Cap.2176 in entrata e sul Capitolo 10855 in uscita del redigendo bilancio di previsione; 

VISTO che l’intervento in oggetto è conforme agli strumenti urbanistici vigenti; 

CONSIDERATO che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare ed il relativo costo previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni elemento è identificabile in forma,tipologia,qualità, dimensione e prezzo,e che la stessa è altresì corredata da apposito piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 

CONSIDERATO che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i lavori da realizzare,nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti nel precedente livello di progettazione; 

DATO ATTO che il Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico(CUP) generato dal Comitato Interministeriale per la Programmazione Pubblica è: I37H2001860001;

RITENUTO il progetto definitivo ed esecutivo dell’intervento in oggetto, meritevole di approvazione in quanto rispondente alle esigenze dell’Ente ed alle direttive impartite da questa Amministrazione e di autorizzare il responsabile del settore competente agli adempimenti successivi e consequenziali al presente atto; 

VISTO  l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:

a)affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”;
VISTO che il Responsabile Unico del Procedimento della presente opera pubblica è l’ing. Nino Pisciotta, responsabile del servizio dell’area tecnica del Comune di Partanna, con propria determinazione n.293 del 14/09/2020 ha validato il progetto per la “riqualificazione dell’impianto di illuminazione pubblica (tratti stradali cittadini) – s.s. 188, c.da marcato” ; 

VISTO l’art.1, comma5, della legge n.55 del 2019; VISTO l’art.23 e successivi del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs50/2016; 

VISTI gli artt.26 e 27 del codice dei contratti pubblici di cui alD.Lgs50/2016 

VISTO il D.Lgs.18 agosto 2000,n.267,recante:«Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali»e successive modificazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990,n.241,recante:“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

VISTO il«Codicedeicontrattipubblici»,dicuialD.Lgs.18.04.2016,n.50edisuoiatti applicativi; 

VISTO il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 05.10.2010,n.207 nella parte ancora in vigore; 

VISTO il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M.19 aprile 2000,n.145 e successive modificazioni,per le parti non abrogate; 

VISTO il D.P.R.6giugno2001,n.380; 

VISTO lo statuto comunale; 

SI PROPONE

1.DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto che ne costituisce motivazione ai sensi dell'art.3 della legge 07 agosto 1990 n.241 e ss.mm.edii.; 

2.DI APPROVARE il progetto definitivo ed esecutivo redatto dal Geom. Tommaso Atria relativo all’intervento di efficientamento energetico il progetto definitivo ed esecutivo, relativo all’intervento di efficientamento energetico riqualificazione sull’impianto di illuminazione pubblica (tratti stradali cittadini) – s.s. 188, c.da marcato” mediante istallazione di pali d’illuminazione a led, costituito

dai seguenti elaborati:

 Tav. 1 - Quadro economico;
 Tav. 2 – Relazione Tecnica;
 Tav.3 - Computo metrico estimativo, costi della sicurezza e calcolo dell’incidenza della manodoìopera 

 Tav. 4 - Elenco dei prezzi unitari;

 Tav.5 - Cronoprogramma dei lavori;

 Tav.6 - Capitolato speciale d’appalto;

 Tav.7 – Elaborati Grafici;

 Tav. 8 - Analisi dei prezzi;

 Tav.9 - Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti;

 Tav.10 – P.S.C. ;
 Tav.11 - Schede tecniche armature stradali;

 Tav.12 - Schema lettera commerciale contenente i patti contrattuali;

per una spesa complessiva di € 90.000,00, di cui € 72.948,70 per lavorazioni ed oneri per la sicurezza e € 17.051,30 per le somme a diposizione della Stazione Appaltante, così come da quadro economico di seguito specificato:
	QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

	SOMMANO I LAVORI 
	€ 
	72.948,70

	Oneri diretti della sicurezza inclusi nei lavori 
	 € 2.000 
	 
	 

	Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso 
	 70.948,70
	
	

	SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 
	 
	 

	 - Imprevisti sui lavori (Compreso IVA)
	7.294,87
	 
	 

	 - Oneri per conferimento a discarica materiale di risulta (Altro) (Compreso IVA)
	967,59
	 
	 

	 - Incentivi Tecnici interni
	1.458,97
	 
	 

	 - Spese Gara ANAC MAV 
	35,00
	 
	 

	 - IVA sui Lavori (10%)
	7.294,87
	 
	 

	  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 
	17.051,30
	€ 
	17.051,30

	IMPORTO COMPLESSIVO del Progetto 
	€ 
	90.000,00


3.DI DARE ATTO che la spesa complessiva dell’opera pubblica inoggetto è finanziata con il contributo a fondo perduto assegnato di € 90.000,00, così come specificato nel Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020, ed è stato previsto sul Cap.2176 in entrata e sul Capitolo 10855 in uscita del redigendo bilancio di previsione;

4.DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.7,comma1, lett.c), del testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia di cui al d.P.R. 6 giugno 2001,n.380, per le opere pubbliche dei Comuni (deliberate dal Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta Comunale), assistite dalla validazione del progetto, ai sensi dell’art. 47deld.P.R.n.554/1999, (oggi art. 26 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.), non è necessario alcun titolo abilitativo edilizio; 

5.DI DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento della presente opera pubblica è l’Ing. Nino Pisciotta, responsabile del servizio dell’area tecnica del Comune di Partanna; 

6.DI DARE ATTO che il Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico(CUP) generato dal Comitato Interministeriale per la Programmazione Pubblica è: I37H2001860001; 

7.DI AUTORIZZARE il RUP a procedere all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 tramite affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”;
8.DI DEMANDARE ai Responsabili dei settori competenti gli adempimenti successivi e consequenziali al presente atto. 

9.DI DISPORRE che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Partanna nella sezione“Amministrazione trasparente-Bandi di Gara e contratti e Opere Pubbliche”ai sensi degli artt.23 del D.Lgs. n.33/2013e29delD.Lgs. n.50/2016;

10.DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.1344^ comma del D.Lgs18.08.2000 n.267.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista

la proposta che precede;

Visto
che sulla proposta di cui all’oggetto il Responsabile del III SETTORE - URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI ha espresso parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica;

Visto
che il Responsabile della Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere favorevole;
Ad unanimità di voti resi ed accertati nei modi di legge;

D E L I B E R A 

di approvare e far propria la proposta di deliberazione come sopra riportata e che qui si intende integralmente riprodotta.

 Con separata votazione unanime favorevole dichiara la presente deliberazione immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. del 3.12.1991, n. 44.

	OGGETTO:
	Art. 1 comma 29 legge n. 160 del 27.12.2019. Contributo a fondo perduto Decreto del Ministero dell'Interno 14.01.2020. Efficientamento energetico . Approvazione progetto definitivo ed esecutivo CUP: I37H2001860001


P A R E R I

Parere del Responsabile in merito alla regolarità tecnica

Il sottoscritto Pisciotta Nino, responsabile del III SETTORE - URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI, per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere Favorevole.
Partanna, lì 14-09-2020                          

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                                           
[image: image2.wmf]Firmato

                                                      F.to ING. Pisciotta Nino

Parere del Responsabile in merito alla regolarità contabile

Il sottoscritto Cangemi Giuseppe, responsabile dei servizi finanziari, per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere Visto.

Partanna, lì 14-09-2020

    

                                                                       IL RAGIONIERE GENERALE         

                                                                                                                 
[image: image3.wmf]Firmato

                                                      F.to  Cangemi Giuseppe

Il presente verbale è stato letto e sottoscritto come appresso:

	L’ASSESSORE ANZIANO
	IL SINDACO
	IL SEGRETARIO GENERALE

	F.to  LA ROSA NICOLO'
	F.to SIG. NICOLO' CATANIA
	F.to  Triolo Bernardo Giuseppe

	
	
	


DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESECUTIVITA’

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’ufficio,

Che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 12, 2° comma della L.R. 44/91 è stata dichiarata immediatamente esecutiva.

   Dalla Residenza Comunale,  14-09-2020
                                     IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Triolo Bernardo Giuseppe
CERTIFICATO DIPUBBLICAZIONE

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’ufficio,

Che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3/12/1991, n. 44, è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal  15.09.2020  al 30.09.2020, 

   Dalla Residenza Comunale, Lì ________________

                                      IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Triolo Bernardo Giuseppe

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’ufficio,

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 14-09-2020

   Dalla Residenza Comunale, Lì _______________

                                      IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Triolo Bernardo Giuseppe

Copia conforme per uso amministrativo

Dalla Residenza Comunale, Lì 15-09-2020
IL RESPONSABILE

DELL’UFFICIO DI SEGRETERIA

_1661667047.doc
[image: image1.png]






_1661667048.doc
[image: image1.png]






